
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020600128

128

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 70001

Nº Processo: 10569-0. Objeto: Prestação de serviços de direção de criação,
programação visual gráfica e design gráfico, mediante alocação de postos de trabalho, pelo
período de 30 (trinta) meses, admitida a prorrogação nos termos da lei de acordo com as
especificações, exigências, quantidades e prazos constantes do Termo de Referência -
Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/02/2023 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul Quadra 7 Lote 1/2, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/70001-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/02/2023) 70001-00001-2023NE999999
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato TSE nº 01/2023, firmado entre o TSE e a empresa F A Ferrari de Souza,
CNPJ nº 14.945.616/0001-40. OBJETO: prestação de serviços de interpretação simultânea a
serem realizados mediante demanda, necessários à realização de eventos institucionais no
âmbito do TSE (Licitação TSE nº 87/2022). VALOR DO CONTRATO: R$ 112.043,28.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 13.709/2018. ASSINATURA:
02/02/2023. VIGÊNCIA: A partir de 13/02/2023 e duração de 12 meses. ASSINAM: Adaíres
Aguiar Lima, Secretária de Administração, pelo TSE; e Fabricia Aparecida Ferrari de Souza,
pela Contratada. P.A. SEI nº 2022.00.000008547-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Processo STJ n. 031937/2017. Espécie: Termo de Adesão n. 12/2023 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: INSTITUTO BRASILIENSE DE ONCOLOGIA CLÍNICA
LTDA. CNPJ: 01.302.851/0001-51. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital,
referente à prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários
do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato
Deliberativo n. 168, de 17/03/2022. Assinatura: 03/02/2023. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura o Termo de Credenciamento PRÓ-SER 07/2018 passa a vigorar por prazo
indeterminado. SIGNATÁRIOS: Andre Luis Girdwood e Lidiane Miranda Leal Rodrigues.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 30/2022, ref. ao Processo STJ
2344/2022, publicado no DOU do dia 01/02/2023, Seção 3, pág. 157, onde se lê: VIGÊNCIA:
30/01/2023 a 23/02/2023, leia-se: VIGÊNCIA: 30/01/2023 a 23/12/2023.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 027497/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 6/2023.
CREDENCIADA: G S H CORP PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ: 08.397.078/0020-66. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 31/01/2023. VIGÊNCIA: Prazo
indeterminado a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Alexandre Sales de Oliveira -

SAD/STJ em Substituição, Carlos Henrique Delmonaco e Eduardo Ferro de Carvalho -
Credenciada.

PROCESSO STJ 041132/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 10/2023.
CREDENCIADA: NEO FISIOTERAPIA E PILATES LTDA. CNPJ: 43.463.610/0001-34. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 31/01/2023. VIGÊNCIA: Prazo
indeterminado a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus
Teixeira - SAD/STJ e Arley Andrade Teimeny - Credenciada.

PROCESSO STJ 042581/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 12/2023.
CREDENCIADA: NUTROLOGIA ÁGUAS CLARAS LTDA. CNPJ: 45.123.303/0001-30. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n.
8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 31/01/2023. VIGÊNCIA: Prazo
indeterminado a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus
Teixeira - SAD/STJ e Alexandre Morales Castillo Olmedo - Credenciada.

PROCESSO STJ 043301/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 13/2023.
CREDENCIADA: CLÍNICA TAGUATINGA LTDA. CNPJ: 29.589.858/0001-15. OBJETO: Prestação
de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 31/01/2023. VIGÊNCIA: Prazo
indeterminado a contar da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus
Teixeira - SAD/STJ e Alexandre Morales Castillo Olmedo - Credenciada.

PROCESSO STJ 039184/2022. Espécie: Termo de Credenciamento STJ n. 15/2023.
CREDENCIADA: CLINFEC - CLÍNICA DE INFECTOLOGIA E CENTRO DE INFUSÃO LTDA - EPP.
CNPJ: 27.006.324/0002-74. OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER.
FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 31/01/2023. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado a contar da data de assinatura.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e Flavio Muniz Morais -
Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - UASG 80001

Nº Processo: 6009179/2022-00. Objeto: Aquisição de vacinas antigripais. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs
Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00011-2023. Entrega das Propostas: a partir de
06/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2023 às
14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 03/02/2023) 80001-00001-2023NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6007576/2022-00. XP ON Consultoria Ltda. CNPJ 23.518.065/0001-29.
Espécie: 2º termo aditivo ao contrato PE-060/2020-B - Prestação de serviço de solução de
videoconferência em nuvem e serviço de suporte técnico. Prorrogação por 12 meses, de
5/2/2023 até 4/2/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Programa de trabalho
02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.40. Assinatura: 2/2/2023. Pela
Contratante: Adriana Jácomo Henriques, Secretária de Administração Substituta. Pelo
Contratado: Aguinaldo Alves Barbosa, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6000329/2023-00. NEOCONSIG Tecnologia S/A. CNPJ: 07.502.724/0001-82.
Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato PE-065/2019. Prestação de serviços de
administração, gerenciamento e controle de margem consignável em folha de pagamento.
Fica prorrogada a vigência do convênio por 90 dias, a contar de 5/2/2023 até 6/3/2023,
com base art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. ASSINATURA: 3/2/2023. Pelo TST:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Marcelo José
Ciscato, Representante Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6008532/2022-00. ACE Comunicação e Editora EIRELI - ME, CNPJ
13.331.928/0001-09, prestação de serviços gráficos de impressão e editoração de livros.
Pregão Eletrônico nº 007/2023. Item/quantidade/valor unitário: 1/1200/R$71,50,
2/1200/R$67,00 e 3/8/R$415,00. Vigência: de 3/2/2023 a 3/2/2024. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Adriana Jácomo Henriques,
Secretária Substituta de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6000794/2023-00. Alegrense Distribuidora e Representação Comercial Ltda.
CNPJ 39.564.618/0001-10. Aquisição de materiais descartáveis. Pregão Eletrônico nº
004/2023-B. Item/quantidade/valor unitário: 7/4060/R$1,22. Vigência: de 3/2/2023 a
3/2/2024. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Adriana Jácomo Henriques,
Secretária de Administração Substituta.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6000795/2023-00. Planeta Comércio e Distribuição de Equipamentos e
Produtos Ltda. CNPJ 43.973.781/0001-03. Aquisição de materiais descartáveis. Pregão
Eletrônico nº 004/2023-C. Item/quantidade/valor unitário: 8/4609/R$2,14. Vigência: de
3/2/2023 a 3/2/2024. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Adriana Jácomo Henriques,
Secretária de Administração Substituta.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:Contrato n°01/2023.PARTES:AUDITORIA DA 12°CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
MILITAR, CNPJ n°00.497.552/0024-43, e a empresa CLARO S.A., CNPJ nº40.432.544/0001-
47.OBJETO: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel, local e
longa distância nacional e internacional) por meio de entroncamento E1, com
disponibilização de ramais DDR, a ser executado de forma contínua.FUNDAMENTO
LEGAL:Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.VALOR DO CONTRATO:R$15.215,07 (quinze mil
duzentos e quinze reais e sete centavos).VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura
do contrato.DATA DE ASSINATURA:02/02/2023.ASSINAM:A Exma. Doutora Patricia Silva
Gadelha, Juíza Federal Substituta da Auditoria da 12ªCJM, pela Contratante, a Senhora
Fernanda de Paula e Silva Arruda e a Senhora Karine Pacheco Baptista Barbosa, pela
Contratada. PROCESSO SEI nº:000353/22-12.125.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie:Contratação da empresa AMAZONAS ENERGIA S/A, CNPJ: 02.341.467/0001-
20.OBJETO: Serviços de fornecimento de energia elétrica.FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
XXII, da Lei 8666/93.VALOR DA CONTRATAÇÃO:R$84.000,00 (oitenta e quatro mil
reais).VIGÊNCIA:12 (doze) meses, a contar de sua publicação oficial.RECONHECIDA A
DISPENSA POR:Ataliba Dias Ramos, Juiz Federal da Auditoria da 12ªCJM, em
20/01/2023.RATIFICADO POR: Gen. Ex. Lúcio Mário de Barros Góes, Ministro-Presidente do
Superior Tribunal Militar, em 01/02/2023.Processo SEI nº:000016/23-12.125.

AUDITORIA DA 9ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2023, celebrado entre a União Federal,
por intermédio da Auditoria da 9ª Circunscrição Judiciária Militar, e a Empresa THIAGO
ANTONIO DE MELLO, CNPJ nº 07.185.995/0001-51. Objeto: Contratação de sociedade
empresária especializada para a prestação de serviços de desinsetização, desratização,
descupinização e de combate a escorpiões e larvas de mosquitos nas dependências da
Auditoria da 9ª CJM. Valor estimado: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Dotação
Orçamentária: Natureza de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica, 167544 - JUPROC - Julgamento de Processos e Gestão Administrativa, Encargo
13.02.06.00.000 - Contratação de serviço de dedetização. Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir de 02 de fevereiro de 2023. Signatários: Dr. Jorge Luiz de Oliveira da
Silva, Juiz Federal da Justiça Militar da Auditoria da 9ª CJM, pela contratante, e Sr. Thiago
Antônio de Mello, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023

Processo: 0000859-72.2021. Pregão Eletrônico n. 36/2022. Contratante: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: DNA
TECNOLOGIA LTDA. CNPJ 73.254.070/0001-40. Objeto: Prestação de serviço de construção,
hospedagem e suporte de Portal Internet em nuvem pública. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/1993. Valor: R$ 237.550,00. Vigência: 06/02/2023 a 03/10/2023. Data de assinatura:
31/01/2023. Assinam o instrumento: Pelo Contratante, o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA
BEZERRA, Diretor-Geral da Secretaria do TRF 1ª Região, e pelo Contratado, o Senhor
ADRIANO JOSÉ BURGOS SANTOS, Representante.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato n. 0008/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª
REGIÃO - TRF 1ª Região, CNPJ 03.658.507/0001-25. Contratado: DIGISYSTEM SE R V I ÇO S
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 01.936.069/0001-94. Objeto: Rescindir, amigavelmente, o
contrato de prestação de serviços técnico de apoio à engenharia de software, sob demanda,
sem garantia de consumo mínimo. Fundamento Legal: Artigo 79, II, da Lei 8.666/1993, o
subitem 21.2 do contrato e o disposto nos autos do Processo Administrativo Eletrônico n.
0010138-53.2019.4.01.8000 - TRF. Assinatura: 31/01/2023. Data da Rescisão: 31/01/2023.
Assina o instrumento: Pelo Contratante o Senhor CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-
Geral da Secretaria do TRF 1ª Região e pelo Contratado o Senhor MARCUS VINICIUS
RODRIGUES DO VALE, Representante.

fernanda.kawano
Realce


